常州市戚墅堰实验中学
2019—2020学年度第二学期教职工师德考核工作方案
为贯彻落实省教育厅《关于进一步加强师德师风建设的意见》（苏教师﹝2015﹞23号）文件精神，根据《常州市戚墅堰实验中学师德考核方案》的要求，结合我校实际，现就做好2019—2020学年度第二学期教职工师德考核工作通知如下：
一、考核工作指导思想与考核原则

1、指导思想。

全面贯彻《中小学教师职业道德规范》，不断规范教师从教行为，通过科学的考核管理，进一步提升教师队伍的师德素养，使全体教师树立教书育人、爱岗敬业、关爱学生、无私奉献的良好风貌，建设一支让人民满意的教师队伍。
2、考核原则。

民主性原则：充分听取教师及家长等方面的意见。
公正性原则：不偏听偏信，不弄虚作假，公开公正。
注重实绩原则：充分考虑教师工作业绩，定性与定量相结合。

教育惩戒原则：坚持惩前毖后，治病救人，促进教师成长。
二、加强组织领导，成立考核工作领导小组
组  长：杨  平  王建文
副组长：石礼红  宁本冉  毛菊红

组  员：张琳骏  曾素英  奚雪芳  郭金华  曹  炯  朱静娟  钟晓群  张  震  闻  楠  张文路

谢  柯  黄正武  任小芳  唐俊勇  王  静  丁  颖  范成梅  陈  晶  李宏利
三、考核对象

学校全体在职教职工
四、考核人员分组情况
1、初一年级组（19人）  召集人：张文路

唐俊勇  徐  彬  蒋诗情  高  然  邱  吉  关云翔  熊翊薇  陈彩华  王立波  潘学林
杨苏龙  殷壮奇  张文路  杨  敏  吴  婕  徐素兰  王建文  朱静娟  顾晓军
2、初二年级组（16人）  召集人：朱静娟
王  静  王静娜  曹  艳  刘利娜  白  薇  蒋双华  吴文杰  沈丽英  尹  蕾  王宏荣  刘光会
章兰燕  蒋  丹  陈  伟  曹  炯  朱天祥
3、初三年级组（24人）召集人：钟晓群
丁  颖  杨月娇  马  艳  杨云燕  邱丽亚  刘  敏  张白露  史莉娜  尹云绪  季志林  章丽稼
嵇  旭  周  飞  冯如兰  陈晓蕾  刘  宏  徐国兴  单新龙  周美芬  熊美霞  潘  筠  黄正武
钟晓群  钱亚锋
4、高一年级组（22人）   召集人：闻  楠
范成梅  杨东方  朱雅菲  赵婷玉 全静然  许明哲  武艳云  虞超群  尚  嵚  刘  平  陈  华  缪小霞  周  松  汪玉明   谢  焱  蔺海涛  靳一慧  魏文娟  郑漫柔  曾素英  房章鲁  闻  楠
5、高二年级组（18人）   召集人：郭金华
陈  晶  江君丽  陆振亚  成红兰  杨荣蓉  赵  欣  刘琴芳  宋桂奇  张国贤  耿丽梅  毛菊红
郭  澜  魏  华  陈剑如  于  婷  宁本冉  奚雪芳  郭金华
6、高三年级组（15人）  召集人：张琳骏

李宏利  杨顶泉  刘效海  潘  璠  李惠娟  朱毓俊  周淑芬  张玉梅  张林华  任小芳  张  震石礼红  杨  平  张琳骏  张树森
7、艺体信息组（12人）  召集人：张  震

靳智玲  王  建  黄  祎  邹锡峰  张  劼  缪玉石  谢  柯  许  镭  徐  梧  毛优丽  陈  奕
高 培
8、后勤管理组（5人）  召集人：谢  柯

李旭初  张  敏  陈  焱  诸春艳  李明娟
五、考核内容

主要包括《中小学教师职业道德规范》规定的爱国守法、爱岗敬业、关爱学生、教书育人、为人师表、终身学习等六个方面的内容。
六、考核等次和优秀名额
1、考核等次分优秀、合格、基本合格、不合格四个等次。考核得分90分以上且前40%左右为优秀，考核得分89—80的为合格，考核得分79—70分的为基本合格，考核得分69分及以下为不合格。

有下列情形，师德考核只能为合格：

本学期病假累计满10天，师德考核不得评优秀；本学期事假累计满3天，师德考核只能为合格。
有下列情形之一者，其师德考核直接认定为“不合格”：
    （1）在教育教学活动中及其他场合有损害党中央权威、违背党的路线方针政策的言行。
　　（2）损害国家利益、社会公共利益，或违背社会公序良俗。
　　（3）通过课堂、论坛、讲座、信息网络及其他渠道发表、转发错误观点，或编造散布虚假信息、不良信息。
　　（4）违反教学纪律，敷衍教学，或擅自从事影响教育教学本职工作的兼职兼薪行为。
　　（5）歧视、侮辱学生，虐待、伤害学生。
　　（6）在教育教学活动中遇突发事件、面临危险时，不顾学生安危，擅离职守，自行逃离。
　　（7）与学生发生不正当关系，有任何形式的猥亵、性骚扰行为。
　　（8）在招生、考试、推优、保送及绩效考核、岗位聘用、职称评聘、评优评奖等工作中徇私舞弊、弄虚作假。
　　（9）索要、收受学生及家长财物或参加由学生及家长付费的宴请、旅游、娱乐休闲等活动，向学生推销图书报刊、教辅材料、社会保险或利用家长资源谋取私利。
　　（10）组织、参与有偿补课，或为校外培训机构和他人介绍生源、提供相关信息。
　　（11）其他违反职业道德的行为。
2、本次学校获评优秀等次人员共54人，其中：初一年级组7人；初二年级组6人；初三年级组12人；高一年级组8人；高二年级组8人；高三年级组8人；艺体信息组4人；教辅后勤组1人。
七、师德考核评分细则（每一栏分数扣完为止）

1、爱国守法（12分）

（1）积极参加各级各类组织的政治活动（如：升旗仪式、师德建设大会等），做到不无故缺席、迟到、早退、并能按要求完成各项任务。违反一次扣2分。
（2）能按要求按时完成师德承诺、师德总结、学习心得等相关材料，每缺一项扣2分。
2、爱岗敬业（18分）
（3）教学认真负责，认真钻研教材，严格执行学校教学常规管理要求。违反以上要求的每次扣2分；无故旷工，每次扣2分。
（4）对学校及上级部门的有关考核、基本功竞赛等态度消极，造成不良影响的扣2分。
（5）无故不服从学校工作安排，拒绝接受课务、班务（包括临时代理班务、课务）的扣3分。
（6）节假日值日、日常护导，教师应认真负责，按时到岗，否则扣2分。因工作疏忽或不到岗而造成安全事故的另行处理。
（7）不得在工作时间内做与教育教学无关的事（如上网玩游戏、看电影、购物等），否则，每发现一次扣2分。
（8）能按时完成学校的各项任务，按时上缴各项材料。每缺一项扣2分。
（9）上班不迟到、不不假而别。违反以上要求的每次扣2分。

3、关爱学生（16分）
（10）不得讽刺、挖苦学生，否则，查实一次扣2分。
（11）教师不得让学生为教师做私事，如搬运物品、提包、拿快递等。查实一次扣2分。
(12)不得歧视学生，更不得强行要求学生离校、将学生撵出教室或停止上课，否则，查实一次扣3分。
(13)因管理失职，造成学生伤害事故发生，对学生的伤害救治不力或没有采取适当措施的扣5分。
4、教书育人（20分）

（14）综合评价学生素质，客观评定学生操行，不以分数作为评价学生的唯一标准，不公开排列学生的成绩名次。违反一次扣3分。
（15）严格遵守学校减轻学生过重课业负担的规定，如有违规现象，一经查处，与考核挂钩，并取消当年一切评优资格。违反一次扣3分。

5、为人师表（18分）
（16）遵守社会公德，热心公益事业，主动做好办公室卫生工作。未按规定参加或消极参加的，查实一次扣2分。
（17）严格执行教师着装规范：端庄大方，含蓄稳重，简单整洁。违反一次扣2分。
（18）举止文明，作风正派，在平时工作中，发扬批评与自我批评的优良作风，对同事、对领导有建议或意见应通过正确途径、渠道提出，做到心胸坦荡，建立良好和谐的人际关系。违反一次扣2分。
（19）对同事、对学生、对家长讲话态度和气，语言文明得体，不说粗话脏话，不散布不良信息。否则，查实一次扣2分。
（20）不参与赌博活动。否则，查实一次扣2分。
（21）工作时间不酗酒，因饮酒而造成不良社会影响或影响正常教育教学工作，查实一次扣2分。

（22）严格执行教学常规，课堂上不违规使用手机等通讯工具。否则，查实一次扣2分。

6、终身学习（16分）
（23）每位教师必须认真参加教科研活动。无故不参加，一次扣2分。

（24）坚持参加继续教育和岗位培训。每位教师都应参加市、区、校组织的各类培训学习。无故缺席或达不到规定要求的，一次扣2分。
八、考核程序
1、个人总结及自评；
2、小组总结交流及测评，民主测评并推荐优秀等次人员候选名单；
3、学校考核工作领导小组评鉴并确定考核优秀等次人员名单；
4、校内公示一周。被考核人对师德考核结果如有异议，在公示期内可向学校考核工作领导小组申请复核；
5、填写《常州经开区中小学师德考核情况统计表》，学校存档。
6、权益维护。被确定为不合格等次的人员，如对复核意见不服，可在接到复核意见之日起10日内向上一级主管部门提出申诉。
九、考核工作日程安排
1、6月下旬制定考核工作方案。
2、7月1日前认真写好个人小结及自评。

3、7月4日前，各组召集人组织召开小组会议，交流个人小结，进行民主测评，推荐优秀等次候选人名单。召集人将考核表及优秀等次候选人名单交工会。
4、7月8日前学校考核工作领导小组进行综合考评。确定师德优秀等次人员名单并进行校内公示。
5、7月15日前填写《常州经开区中小学师德考核情况统计表》，学校存档。
6、对确定为基本合格等次及以下的人员，学校领导对其实行诫勉谈话。
十、 考核结果的运用
1、在教师聘任、晋职、晋级中，师德优秀者优先。

2、在职称评聘中，师德优秀者酌情加分。

3、在对教师的综合性考核中的优秀和各种综合性先进，从师德优秀者中产生。推荐区级及以上师德标兵的人选，必须近三年中每年师德考核有一次“优秀”。
4、师德评价不合格者，同年度不能晋职晋级，不能评优评先。

5、师德评价不合格者经批评教育、劝诫仍不改正的，要调整工作岗位或高职低聘。
常州市戚墅堰实验中学

2020年6月22日